1

附件 2
旌阳区市场监督管理局 2024 年度

食品监管补助资金区域绩效自评报告

省市场监督管理局：

根据市场监管总局规财司《关于组织申报 2025 年食品监

管补助资金区域绩效目标暨开展 2024 年食品监管补助资金绩

效考核的通知》（市监规财（司）函〔2024〕32 号）文件要求，

我局认真对照要求开展了 2024 年中央食品监管补助资金绩效

目标自评工作，评价设置总分为 100 分，自评得分为 98 分，现

将自评工作报告如下：

一、基本情况

（一）本辖区年度食品监管补助资金概况

1.政策情况

食品安全是重大的民生问题，关系到广大人民群众的身体

健康和生命安全，党中央、国务院高度重视，人民群众高度关

切。为进一步加强食品药品安全监管工作，提高食品药品安全

保障水平，根据《德阳市财政局 德阳市市场监督管理局关于下

达 2024 年中央食品监管补助资金的通知》（德市财行〔2024〕

30 号）文件，我局收到中央级财政安排食品监管补助资金 11.15

万元，用于支持食品食品药品安全综合监管和能力建设等监管

工作，资金主要安排用于食品安全监管、食品市场经营秩序的

2

规范、监管队伍能力建设等方面，以确保旌阳区食品安全可控、

持续稳定、监管人员工作能力提升。

我局根据《中华人民共和国预算法》、《内部控制制度汇

编》、《关于进一步加强财务收支管理严肃财经纪律的通知》

等制度的项目资金管理办法以及有关专项资金管理办法的规定

进行工作，项目财务监管措施和监管制度健全，并落实有效，

会计核算规范。

本项目总体上立项规范、目标合理；项目业务和财务管理

制度比较健全，执行较为有效；按照项目执行情况，工作内容

完成质量基本合格，工作完成及时；项目绩效取得了较为明显

的社会效益。

2.资金情况

（1）项目资金到位情况分析

2024 中央转移支付资金下达给我局食品监管补助资金，共

计 11.55万元，截至 2024年末资金全部到位，资金到位率 100%。

（2）项目资金执行情况分析

截至目前，2024 年中央食品专项补助资金 11.55 万元已全

部使用完毕，预算执行率 100%。

（二）区域绩效目标情况

为进一步加强食品安全监管工作，不断提升食品安全监管

水平，2024 年中央食品监管补助资金 11.15 万元。我单位明确

项目目标、项目范围和实施单位、项目内容、实施方案、资金

3

安排和绩效目标等，通过在全市范围内开展食品抽检监测、市

县级农产品抽检、食品风险隐患排查、食品安全监管、食品生

产企业质量体系提升等相关工作，进一步提高我市食品监管水

平，保障食品安全，其中绩效目标分解情况如下：

专项名称 中央食品监管补助资金

中央主管单

位
国家市场监管总局

省级财政部

门
四川省财政厅 省级主管部门 四川省市场监督管理局

区（市、县）

财政部门
旌阳区财政局

区（市、县）

主管部门
旌阳区市场监督管理局

资金

情况

（万元）

年度金额 11.55

其中：中央补助 11.55

配套资金

年

度

总

体

目

标

目标 1：深入开展食品风险隐患排查

目标 2：强化食品抽检监测工作

目标 3：加强基层食品监管人员能力建设工作培训

目标 4：学员教学评估总体满意度达标

目标 5：加强培训，提高监管人员专业水平和综合素质

目标 6：监管能力提高

绩
效
指
标

一级 二级指标 三级指标 指标值

产出

指标

数量指标 县级农产品抽检批次 ≥468 批次

质量指标

抽检不合格食品核查处置率 100%

食品安全投诉举报处置率 100%

食品抽检应公布信息的公布率 100%

抽检监测结果系统录入率 100%

时效指标

食品监管专项工作整体完成时间
2024 年 12 月 31

日前完成

落实总局抽检任务要求的时间和频

次（食品）
符合总局要求

补助资金预算执行率（食品） 100%

成本指标 食品监管人员培训 ≤400 元/人/天

4

效益

指标

经济效益

指标

辖区食品产业健康有序发展的活力 逐步提升

辖区内与补助资金相关的重大食品

安全监管责任事故发生数
0 次

社会效益

指标
食品安全执法能力和监管能力 逐步提升

满意度

指标

服务对象

满意度指

标

培训对象对培训工作的满意度 ≥85%

重大活动食品安全保障对象满意度 ≥85%

二、综合评价结论

（一）绩效评价（自评）总体情况

我局食品监管补助项目目标明确，食品监管补助项目围绕

提升食品安全监管能力，确保人民群众饮食安全这一核心目标，

进行了周密的规划与实施。项目执行高效，项目按照既定计划

稳步推进，各项工作得到了有效落实，监管人员的能力得到了

显著提升。资源配置合理：项目资金的分配和使用严格按照预

算要求，确保了资金使用的合理性和高效性。监管效果显著：

通过项目的实施，食品安全监管水平得到了提高，食品安全风

险得到了有效控制，消费者对食品安全的信心增强。

（二）绩效评价（自评）分数和等级

通过对项目的实施效果、资金使用效率等多个维度进行评

价，本项目得分 98分。绩效评价等级为“优”，项目在食品安全

监管方面取得了显著成效。

三、绩效情况分析

（一）资金情况分析

5

1.项目资金到位情况分析

2024 中央转移支付资金下达给我局食品监管补助资金，共

计 11.55万元，截至 2024年末资金全部到位，资金到位率 100%。

2.项目资金执行情况分析

截至目前，2024 年中央食品专项补助资金 11.55 万元已全

部使用完毕，预算执行率 100%。

（二）资金管理情况分析

我局根据《中华人民共和国预算法》、《内部控制制度汇

编》、《关于进一步加强财务收支管理严肃财经纪律的通知》

等制度的项目资金管理办法以及有关专项资金管理办法的规定

进行工作，项目财务监管措施和监管制度健全，并落实有效，

会计核算规范。

（三）总体目标完成情况分析

目标 1:深入开展食品风险隐患排查已完成。一是持续开展

校园食品安全排查整治专项行动、在集中整治中开展中小学校

园食品安全突出问题专项整治、2024 春秋两季开学校园食品安

全专项整治。累计出动执法人员 260 人次，检查了校园食品经

营主体 122 个，其中学校食堂 96 个、集体用餐配送单位 1 家，

校园周边食品安全经营者 38 家。二是根据 2024 日常监管任务，

以市场监管所为单位，对辖区养老机构进行了监督检查，累计

出动检查人员 23 人次，检查养老服务机构 12 家次。三是强化

医疗机构食品安全监管。组织执法人员对辖区 17 家医疗卫生机

6

构开展了日常监督检查，发现并督促整改到位问题隐患 4 条。

四是加强宗教场所食品安全治理。注重宗教场所食品安全风险

隐患排查，分别于 4 月、7 月、9 月会同区民宗局对辖区宗教活

动场所的食品安全工作进行了现场检查，排查并已整改风险点

3 个。

目标 2：强化食品抽检监测工作已完成。一是开展夜市肉

类产品、“特供酒”、校园食品等重点领域专项检查；圆满完

成等重大活动餐饮食品安全保障 43 次；完成食品、食用农产品

抽检 900 批次。

目标 3：加强基层食品监管人员能力建设工作培训已完成。

通过强化宣传培训，全面提升素质。开展餐饮食品安全知识培

训讲座 6 场次，餐饮行业食品安全总监、食品安全员及从业人

员达 600 余人次。

目标 4：学员教学评估总体满意度达标已完成。学员教学

评估满意度大于 85%。

目标 5：加强培训，提高监管人员专业水平和综合素质已

完成。通过加强基层食品监管人员能力建设工作培训。强化宣

传培训，全面提升素质。开展餐饮食品安全知识培训讲座 6 场

次，餐饮行业食品安全总监、食品安全员及从业人员达 600 余

人次。

目标 6：监管能力提高已完成。我局以问题为导向开展抽

检工作，全区食品安全抽检监测任务重点品种、环节和区域问

7

题发现率均稳步上升，通过风险研判、发布消费提示和监管预

警等方式防患于未然，食品安全执法能力和监管能力逐步提升。

（四）绩效指标完成情况分析

1.产出指标完成情况分析

（1）数量指标。完成县级农产品抽检 468 批次，数量指标

完成率 100%。

（2）质量指标。完成不合格食品核查处置率 100%，食品

安全投诉举报处置率 100%，食品抽检应公布信息公布率 100%，

抽检检测系统录入率 100%。

（3）时效指标。食品监管专项工作按照专项工作安排按时

完成，整体完成时间在 2024年 12 月 31 日前，抽检工作按照总

局要求在 2024 年 12 月 30 日前全面完成；抽检任务要求的时间

和频次（食品）符合总局要求；补助资金预算执行率（食品）

100%。

（4）成本指标。食品监管人员的培训支出，严格控制在每

日每人 400 元以下，确保了成本预算的合理安排与严格遵守。

2.效益指标完成情况分析。

（1）经济效益。旌阳区食品产业健康有序发展的活力逐步

提升；辖区内与补助资金相关的重大食品安全监管责任事故发

生数 0 次。

（2）社会效益。我局以问题为导向开展抽检工作。全区食

品安全抽检监测任务重点品种、环节和区域问题发现率均稳步

8

上升，通过风险研判、发布消费提示和监管预警等方式防患于

未然，食品安全执法能力和监管能力逐步提升。

3.满意度指标完成情况分析。

满意度指标完成情况分析。服务对象对食品安全满意度大

于 85%。

四、发现的主要问题和改进措施

我局 2024 年度中央食品监管补助资金根据年初设立绩效

指标按时按质的完成，不存在偏离绩效目标情况。

五、绩效评价（自评）结果拟应用和公开情况

我局积极推进绩效信息公开工作，主动向社会公开相关的

绩效信息。通过旌阳区人民政府官方网站发布绩效目标、绩效

自评等信息，确保信息公开的透明度和及时性。

六、绩效评价（自评）工作开展情况

（一）工作部署情况

按照财政项目支出绩效自评工作安排，我单位成立了以该

项目分管领导为组长的项目绩效评价工作组，项目使用股室人

员为组员，采用自评方式对本单位项目进行绩效评价，在项目

实施阶段，组长负责主持全面工作，项目使用股室负责具体开

展和实施，项目采取自评方式，成立项目自评小组，结合评价

内容，做到有计划、有安排，扎实开展自评工作。按照《德阳

市财政局 德阳市市场监督管理局关于下达 2024 年中央食品

监管补助资金的通知》项目支出绩效评价指标体系，自评小组

9

针对申报内容、实施情况、资金兑现、财务管理、社会效益等

作出自我评价，做好自评工作，每个细化目标设定相应分值进

行打分，此项工作已全部完成。

（二）评价工作中主要经验、问题和建议

1.存在问题

（1）部分工作人员对绩效评价认识不足

绩效评价过程中需要相关工作人员具有专业的绩效评价知

识与能力，绩效评价需要做到各部门共同参与，但部分工作人

员对绩效评价认识不足，对绩效评价知识的掌握不全面，制约

了绩效评价工作的开展。

（2）评价制度不够完善

各行政事业单位根据政府授权开展工作，承担的政府职能

各不相同，绩效评价工作是一项涉及范围广、内容复杂的系统

工程，我局虽然有设立一定的绩效评价管理制度，但由于绩效

评价工作的复杂性，评价制度存在一定漏洞。

2.建议

健全培训机制，搞好人员培训。我局应建立完善的培训机

制，加强对工作人员绩效评价知识的培训，可以聘请绩效评价

领域中的权威专家授课，安排与绩效管理评价有关的理论知识

和实际操作考核，让全部参与绩效评价的工作人员充分认识绩

效评价在单位管理工作中的重要性、掌握绩效评价体系和标准，

提升工作的效率。在培训过程中通过相互交流找出现有绩效评

10

价体系中的不足之处并及时改进，从而有效提升绩效评价体系

的可执行性。

七、其他需要说明的问题

本单位暂无需要说明的问题。

八、附件

附表：2024 年食品监管补助资金区域绩效目标自评表

2024 年食品监管补助资金区域绩效目标自评表（旌阳区市场监督管理局）

省级市场

监管部门
四川省市场监督管理局

市级市场

监管部门
德阳市市场监督管理局

资金

投入

情况

评价年份上年

结转数
评价年份当年预算数（A）

评价年份

全年执数

（B）

执行率

（B/A*100%）

年度

资金

总额

0 11.55 11.55 100%

总

体

目

标

完

成

情

况

总体目标（20 分） 全年实际完成情况（自评 18 分）

目标 1：深入开展食品风险隐患排查

目标 1 已完成。一是持续开展校园食品安全

排查整治专项行动、在集中整治中开展中小

学校园食品安全突出问题专项整治、2024
春秋两季开学校园食品安全专项整治。累计

出动执法人员 260 人次，检查了校园食品经

营主体 122 个，其中学校食堂 96 个、集体

用餐配送单位 1 家，校园周边食品安全经营

者 38 家。二是根据 2024 日常监管任务，以

市场监管所为单位，对辖区养老机构进行了

监督检查，累计出动检查人员 23 人次，检

查养老服务机构 12 家次。三是强化医疗机

构食品安全监管。组织执法人员对辖区 17
家医疗卫生机构开展了日常监督检查，发现

并督促整改到位问题隐患 4 条。四是加强宗

教场所食品安全治理。注重宗教场所食品安

全风险隐患排查，分别于 4 月、7 月、9 月

会同区民宗局对辖区宗教活动场所的食品

安全工作进行了现场检查，排查并已整改风

11

险点 3 个。

目标 2：强化食品抽检监测工作

目标 2 已完成。一是开展夜市肉类产品、“特

供酒”、校园食品等重点领域专项检查；圆

满完成等重大活动餐饮食品安全保障 43
次；完成食品、食用农产品抽检 900 批次。

目标 3：加强基层食品监管人员能力建设工作培训

目标 3 已完成。加强基层食品监管人员能力

建设工作培训已完成。通过强化宣传培训，

全面提升素质。开展餐饮食品安全知识培训

讲座 6 场次，餐饮行业食品安全总监、食品

安全员及从业人员达 600 余人次。

目标 4：学员教学评估总体满意度达标
目标 4 已完成。学员教学评估满意度大于

85%。

目标 5：加强培训，提高监管人员专业水平和综合素

质

目标 5 已完成。通过加强基层食品监管人员

能力建设工作培训。强化宣传培训，全面提

升素质。开展餐饮食品安全知识培训讲座 6
场次，餐饮行业食品安全总监、食品安全员

及从业人员达 600 余人次。

目标 6：监管能力提高

目标 6 已完成。我局以问题为导向开展抽检

工作。全区食品安全抽检监测任务重点品

种、环节和区域问题发现率均稳步上升，通

过风险研判、发布消费提示和监管预警等方

式防患于未然，食品安全执法能力和监管能

力逐步提升。

绩

效

指

标

一

级

指

标

二级指标 三级指标 指标值

全年

实际

完成

指标

值

分

值

自

评

得

分

未完成原因和改进措施

（可见自评报告）

产

出

指

标

数量指标
县级农产品抽检

批次

≥468 批

次

468
次

4 4

质量指标

抽检不合格食品

核查处置率
100% 100% 3 3

食品安全投诉举

报处置率
100% 100% 3 3

食品抽检应公布

信息的公布率
100% 100% 3 3

12

抽检监测结果系

统录入率
100% 100% 3 3

时效指标

食品监管专项工

作整体完成时间

2024 年

12 月

31 日前

完成

2024
年 12
月

31 日

前完

成

4 4

落实总局抽检任

务要求的时间和

频

次（食品）

符合总局

要求

符合

总局

要求

4 4

补助资金预算执

行率（食品）
100% 100% 4 4

成本指标
食品监管人员培

训

≤400 元

/人/天 400 4 4

效

益

指

标

经济效益指标

辖区食品产业健

康有序发展的活

力

逐步提升
逐步

提升
4 4

辖区内与补助资

金相关的重大食

品

安全监管责任事

故发生数

0 次 0 次 4 4

社会效益指标
食品安全执法能

力和监管能力
逐步提升

逐步

提升
5 5

满

意

度

指

标

服务对象满意

度指标

服务对象满意度

指标
≥85%

85%

5 5

总分 98
是否商同级财政部门 是 否

同级财政部门（盖章） 组织绩效评价单位（盖章）

2025 年 1 月 20 日 2025 年 1 月 20 日

	（一）本辖区年度食品监管补助资金概况
	1.政策情况
	2.资金情况
	（1）项目资金到位情况分析
	（2）项目资金执行情况分析

	（二）区域绩效目标情况
	为进一步加强食品安全监管工作，不断提升食品安全监管水平，2024年中央食品监管补助资金11.15万元
	二、综合评价结论
	（一）绩效评价（自评）总体情况

	我局食品监管补助项目目标明确，食品监管补助项目围绕提升食品安全监管能力，确保人民群众饮食安全这一核心
	（二）绩效评价（自评）分数和等级

	通过对项目的实施效果、资金使用效率等多个维度进行评价，本项目得分98分。绩效评价等级为“优”，项目在
	三、绩效情况分析
	（一）资金情况分析
	1.项目资金到位情况分析
	2.项目资金执行情况分析

	（二）资金管理情况分析
	（三）总体目标完成情况分析
	（四）绩效指标完成情况分析
	1.产出指标完成情况分析
	2.效益指标完成情况分析。
	3.满意度指标完成情况分析。

	四、发现的主要问题和改进措施
	五、绩效评价（自评）结果拟应用和公开情况
	六、绩效评价（自评）工作开展情况
	（一）工作部署情况
	（二）评价工作中主要经验、问题和建议
	1.存在问题
	（1）部分工作人员对绩效评价认识不足
	（2）评价制度不够完善
	2.建议

	七、其他需要说明的问题
	八、附件